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Underviisning, hvad der udtrykkelig er omtalt 
i Meddelelserne skulde være Tilfældet. sSee 
vi derhos fremdeles hen til, hvad der f. Er. 
findes i den nævnte Hoiskoles Bibliothek » -  
jeg veed ikke, om jeg mulig skulde have mis- 
forstaaet Meddelelserne i saa Henseende, men 
der staaer udtrykkelig,sat der gives en Forteg- 
nelse over de Bøger, som- Bibliotheket indehol- 
der, og jeg kan derfor ikke faae andet ud, end 
at det er Meningen, at Fortegnelsen omfatter 
hele Bibliotheket, skjøndt jeg ikke bestemt tør 
paastaae det «홢홢홢홢, saa finder jeg, at det er 
mærkværdigt at see set Bibliothek, hvori der 
ikke er andre Bøger, end der her staaer op- 
førte, f. Er. . . . 

F o r m a n d e m  Turde jeg dog ikke gjøre 
det ærede Medlem opmærksom paa, at det 
neppe er hensigtsmæssigt"at fordybe sig altfor 
meget i en enkelt Hoiskoles Forhold; det turde 
være at komme for langt bort fra det, som 
her foreligger til Forhandling Det er blot 
en Henstilling til det ærede Medlems Over- 
veielse. « « 

T h h g e f o m  Jeg skal da nøies med at 
tillade mig at henvise til Meddelelserne fra 
Askov Folkehoiskole Side 15, hvor de ærede 
Medlemmer ville finde en Ramse af Sagaer 
Folkesagn og Kaempeviser som Hovedindholdet 
af det, Bibliotheket besidder. Naar man nu 
tager alt dette i Betragtning, saa forekommer 
det mig rigtignok at stille sig som meget tvivl- 
somt, om de bevilgede Understøttelser i Reglen 
blive anvendte paa en Maade, der er hen- 
sigtsmæssig for den Stand, hvilken de skulle 
komme tilgode, men som kun har hav? den 
Forberedelse, der faaes gjennem Landsbyskolerne 
som de Fleste ere enige om ikke ere hensigts- 
mæssig indrettede. 홢홢홢-홢 Det samme af mig- 
ncevntes ærede Medlem (Ploug) talte ogsaa om, 
hvorvidt disse Hoiskoler vare en Pengespecula- 
tion. Nei, ganske vist: de ere ingen Penge- 
speenlatioty men de ere derimod vel en Spe- 
eulation i en anden Retning. Som jeg nem- 
lig omtalte før, er der en indre Trang, som 
gjør sig gjældende hos Alle i Bondestanden til 
at faae en høiere Oplysning, og denne Trang 
exploiteres ikke egentlig- for at tjene Penge, 

men "for at skaffe sig et Levebrød. -홢홢홢홢 Naar 
man endvidere seer hen til, i hvilken smaalig 
Grad det ved Sygehuse og Fattighuse er be- 
stemt med Hensyn til de sanitaire Forhold, 
hvormange Cubikfod Rum der skal være for 
hvert enkelt Individ osv., saa forekommer det 
mig ogsaa meget besynderligt, at man med 
Hensyn til Folkehoiskolerne slet ikke veed No- 
get om eller bekymrer sig om, hvorledes det 
forholder sig i saa Henseende. 홢홢홢 Disse-Sko- 
ler reise sig omkring i Landet, og den Første 
den Bedste, der har Lyst dertil, kan agere 
Lærer ved dem. Det forekommer mig derfor. 
unægtelig, at der er stor Anledning til ialfald 
at henlede den høitærede Ministers specielle 
Opmærksomhed paa disse Forhold, saafremt 
det LEndringsforslag, som tre ærede Herrer 
have stillet under Nr. 7 og 8, ikke maatte 
blive taget tilfolge 홢  Til« disse Bemærknin- 
ger skal jeg indskrænke mig. 

P l o t t g t  J a ,  jeg skal ikke tære videre 
med den høitærede Minister om, hvorvidt det 
vil være hensigtsmæssigt at tage Skolerne for 
sig og Universitetet for sig; det kan være en 
Skjønssag. Mig forekommer det dog iøvrigt 
rimeligst, da der er en saa nøie Sammenhæng 
mellem dem, at tage dem for paa eengang, 
ligesom jeg ikke kan indrømme, at det ikke har 
nogen Hast med Universitetets Forhold. For 
mig er der navnlig to vigtige Punkter, i Hen- 
seende til hvilke det har Hast Det ene er 
det Spogelse fra Monrads Tid, som staaer paa 
vore Finantslove, nemlig 3,500 Rd. til en 
Eramenscommissiom hvilken Bevilling dog ikke 
kan blive staaende der til evige Tider uden at 
komme til Anvendelse. Det andet Punkt er 
det Skridt, som Consistoriutrr ved Kjøbenhavns 
Universitet allerede for over en halv Snees 
Aar siden selv erklærede for onskeligt og nød- 
værdigt, nemlig at Universitetet, baade dets Lære- 
stole og dets Bænke, bleve aabnede for Stu- 
derende fra de andre nordiske Universiteter un- 
der Forudsætning af Gjensidighed Det er 
dog ønskeligt, at man engang tager ordentlig 
fat paa den Sag. Det er klart, at en saadan 
Foranstaltning vil være gavnlig i det Hele, 
men for intet af de fire Universiteter vil den 
være gavnligere end for Kjøbenhavns Univer- 


